武昌首义学院
院发〔2025〕40号

关于印发《武昌首义学院“十五五”发展规划编制工作方案》的通知
全校各单位：

现将《武昌首义学院“十五五”发展规划编制工作方案》予以印发，请各单位遵照执行。
附件：《武昌首义学院“十五五”发展规划编制工作方案》
                                武昌首义学院

                                 2025年10月13日

武昌首义学院学校办公室             2025年10月13日印发

主动公开

附件：

武昌首义学院

“十五五”发展规划编制工作方案

发展规划是指导学校发展的纲领性文件，在“十四五”期间，我校在人才培养、科学研究、社会服务等各项事业中取得了显著成绩，为学校发展奠定了坚实基础。“十五五”时期，是学校推进内涵建设、实现高质量发展、实现第二次飞跃的重要机遇期。科学编制“十五五”发展规划，对于学校进一步明确发展目标、优化发展路径、凝聚发展力量，具有极为重要的战略意义。

为确保“十五五”发展规划编制工作的科学性、前瞻性和可操作性，特制定本工作方案。

一、指导思想

以习近平新时代中国特色社会主义思想为指导，全面贯彻党的二十大和二十届二中、三中全会精神以及全国教育大会精神，认真贯彻习近平总书记关于教育的重要论述，全面落实中共中央、国务院印发的《教育强国建设规划纲要(2024-2035年）》（以下简称《纲要》）精神要求，完整准确全面贯彻新发展理念，服务构建新发展格局，全面贯彻党的教育方针，全面把握教育的政治属性、人民属性、战略属性，坚守为党育人、为国育才初心使命，落实立德树人根本任务，秉持公益性办学宗旨，充分发挥民办高校的体制机制优势，以内涵发展为核心，以特色发展为路径，以创新发展为动力，不断优化人才培养模式，加强学科专业建设，提升师资队伍水平，提高科学研究能力，增强社会服务能力，推进国际交流与合作，致力于培养德智体美劳全面发展的高素质应用型人才，全面提升学校整体实力和竞争力，加快将学校建设成为特色鲜明、国内一流的民办高校。

二、基本原则

学校制定五年发展规划对于明确发展方向、合理配置资源、提升办学质量具有重要意义。在总结“十四五”成果基础上，各单位认真分析学校面临的新起点、新挑战，围绕学校战略定位、发展目标，确定实现目标的路径和保障措施，精心组织、保障规划制定。具体遵循以下原则：

（一）加强科学论证：“十五五”发展规划是指导未来五年学校事业发展的总纲，是在教育强国语境下实现学校二次飞跃目标关键时期的行动指南。充分认识到预研的基础性和支撑性作用，紧密围绕国家和地方的战略需求，做深做实做细专项预研，切实提高规划编制科学性、针对性和可操作性。

（二）创新预研方法：运用科学的规划方法和工具，尊重和遵循高等教育发展规律，充分利用数据分析、实地调研、问卷调查、标杆对比、动态比较、案例分析、文本对照等研究方法，面向主管部门、行业企业、兄弟高校、校内单位等开展战略性调研、对策性调研、前瞻性调研、跟踪式调研、解剖式调研，全面查摆学校发展存在的差距，深刻分析追赶超越的可能性，广泛听取各方意见建议，努力推进学校重要决策部署落地落实。

（三）注重守正创新：既要全面加强与“十四五”发展规划、中长期发展战略规划指标任务的衔接过渡，也要结合党的二十届三中全会、全国教育大会、《纲要》、“加快建设教育强国三年行动计划”等新部署新要求，对标对表国内同类型大学，统筹重点突破与久久为功、统筹高质量发展与高水平安全，积极谋划一批具有战略性、前瞻性的任务举措。

三、规划体系

学校“十五五”事业发展规划由学校总体发展规划、专项发展规划和学院发展规划组成。

（一）学校总体发展规划

《武昌首义学院“十五五”事业发展规划（2026-2030年）》。

（二）学校专项发展规划

包括学科专业建设与人才培养规划、科学研究与社会服务发展规划、师资队伍建设与员工发展规划、信息化建设规划。

（三）学院发展规划

各学院根据学校规划和专项规划目标，结合学院和专业设置实际制定各学院“十五五”发展规划、各专业“十五五”发展规划（含校企合作专业）。

四、组织机构

（一）规划制定工作领导小组

为确保学校“十五五”规划编制工作的顺利开展，成立规划制定工作领导小组，全面负责学校“十五五”规划编制工作的组织领导、方案论证和部门协调工作，研究解决规划编制过程中出现的重大问题，统筹规划编制的各个环节，以及总体发展规划、专项发展规划和学院（专业）发展规划的最终审查和验收批准。

领导小组由校领导和各学院院长组成，组长由校长和书记共同担任，领导小组具体组成如下：

组长：李崇光、路海华

成员：金鑫、李桂兰、吴波、金国杰、邹星庐、李雪、王洪波、张开鹏、梁意文、冯仲仁、梁小华、丁士军、吕尚彬、胡雨霞、杨应平、李资源、李硕

领导小组下设规划编制办公室，办公室主任由张开鹏兼任，主要成员为肖春、明安卿、王艳青、罗萍、汪晓航、刘媛媛、张小菊、刘克非、胡容玲、刘冬梅、郑笛、何国银、李庆。

规划编制办公室下设6个工作组，分别负责学校事业发展规划、4个专项规划编制工作和各教学单位规划编制工作。规划编制办公室主要负责规划编制的日常组织、协调和推进工作，负责组织学校总体规划、各专项规划和教学单位规划的论证、修改、完善等方面的工作。

各教学单位成立规划编制领导小组，负责本学院规划编制工作的组织领导，统筹协调解决规划编制中的重大问题，论证、修改、完善本学院“十五五”事业发展规划。

（二）规划编制工作组

1.学校事业发展规划编制工作组

组长：李崇光

撰写负责人：王洪波、张开鹏、明安卿

撰写团队：肖春、王艳青、罗萍、汪晓航、刘媛媛、张小菊、刘克非、胡容玲、刘冬梅、郑笛、何国银、李庆

牵头单位：发展规划办公室

配合单位：全校各单位

主要职责：统筹学校“十五五”期间全面发展建设，编制学校“十五五”总体发展规划，内容涵盖党建工作、人才培养、科学研究、学科专业建设、国际交流与合作、队伍建设、学生工作、大学文化、公共服务保障、校园建设等。

2.学科专业建设与人才培养规划编制工作组

组长：李桂兰、吴波

撰写负责人：张小菊、刘克非

牵头单位：教务处、学科办

配合单位：校企合作办、监评中心、国际教育学院、创新创业中心、招生就业处、设备处

支撑团队：各教学单位院长（主任）、专业负责人

主要职责：研究、设计学校“十五五”期间学科专业、人才培养、创新创业教育开展、招生就业工作推进等内容，编制学校“十五五”学科专业建设与人才培养分项规划。

3.科学研究与社会服务规划编制工作组

组长：吴波

撰写负责人：胡容玲

牵头单位：科技处

配合单位：学科办、人事处、教务处

支撑团队：各教学单位院长、各科研团队负责人、各研究中心负责人

主要职责：研究、设计学校“十五五”期间促进科学研究、成果转化及应用、科研团队及平台建设、促进科研支撑教学等建设内容，编制学校“十五五”科学研究分项规划。

4.师资队伍建设与员工发展规划编制工作组

组长：金鑫

撰写负责人：刘冬梅、郑笛

牵头单位：人事处、教师发展中心

配合单位：科技处、教务处、校企合作办、学生处、设备处

支撑团队：各教学单位院长（主任）、书记

主要职责：研究、设计学校“十五五”期间师资队伍、其他专业技术人员队伍、管理队伍建设以及加强人才引进、发挥人才作用、防止人才流失等内容，编制学校“十五五”师资队伍建设分项规划。

5.信息化发展规划编制工作组

组长：金国杰、张开鹏

撰写负责人：何国银、李庆、明安卿

牵头单位：信息技术中心、设备处、校办

配合单位：发规办、教务处、学生处、档案馆、图书馆、设备处、人事处、财务处等

主要职责：研究、设计学校“十五五”期间网络信息化基础设施建设、应用系统开发应用、数据管理、网络安全等内容，设计信息化建设的实施路径和时间表，编制学校“十五五”信息化发展分项规划。

6.教学单位规划编制工作组

各教学单位成立规划编制领导小组，负责本学院规划编制工作的组织领导，统筹协调解决规划编制中的重大问题，论证、修改、完善本学院（部）“十五五”事业发展规划。

组长：各教学单位院长（主任）、书记

成员：各教学单位有关领导、专家、骨干教师等

五、进度安排

（一）启动预研

1.时间：2025年10月11日-11月15日

2.任务：各规划工作组明确任务分工、时间节点和工作要求，按照《“十五五”发展规划编制工作方案》开展预研工作，组织召开规划推进工作会、专题讨论会、专家辅导等，形成预研报告。具体任务及时间节点如下：

10月17日前，各工作组明确具体成员及预研方案，报发规办备案；

11月15日前，学校组织召开规划推进会；各分规划工作组应对调研信息进行科学分析、客观总结、准确谋划，预研报告包括“十四五”以来的成绩和经验，与同类院校发展的差距和不足，提出“十五五”期间发展目标、思路和举措等，报规划制定工作领导小组审批。

（二）开展规划文本编制

1.时间：2025年11月16日-12月30日

2.任务：在前期预研工作的基础上，各工作组开展文本编制工作。12月15日前，学校总规划和分规划完成文本编制工作，12月30日前，各教学单位完成本单位规划文本编制工作。

六、工作要求

（一）强化组织领导。构建“十五五”发展规划预研及编制的统筹决策、研究咨询、分工落实完整机制。各单位依据任务分工，明确职责、协同联动，将责任压实到人；以干字当头的实干精神、善作善为的专业能力，发扬钉钉子精神，确保规划预研及编制工作高效推进、高质量落地见效。

（二）加强学习研讨。聚焦“十五五”发展中的全局性、前瞻性、关键性问题，开展学习与专题研讨，同步深化实地调研：做好基础情况梳理、数据汇总分析、横向对比、纵向研究；精准把握内外发展动态趋势，系统借鉴吸收先进经验，确保规划目标科学可行、指标任务合理适配，全面提升规划编制质量与效率。

（三）充分听取意见。各单位充分发扬民主，既要充分发挥校内外专家、全体师生、广大校友等的积极性、主动性，也要广泛听取政府部门、合作单位以及关心和支持学校发展的社会各界人士的意见建议，把“十五五”发展规划的预研及编制工作变成凝聚智慧、凝聚共识、凝聚力量的过程。
— 2 —
— 1 —